長期連続使用にも高い性能を維持でき、
信頼性に優れたハイクオリティなバルブです。
内部・外部の漏れ量が安定しており、高い真空度保持力を誇ります。
消費電力を大幅に削減しました。
通電時間の長い使用条件では省エネに貢献します。
オリフィス径
φ1  φ2  φ3  φ4.5  φ6
コイル幅

4
5
形番表示方法 4  コイルオプション
記号 内　容
ACの場合
注1 2CR グロメットリード線・全波整流器付
DCの場合
2C グロメットリード線
2CS グロメットリード線
サージキラー付
注2 2G DIN端子箱付（Pg11）
注2 2HS DIN端子箱付ランプ
サージキラー付（Pg11）
注1：�全波整流器付の場合は、サージキラーが標準で内蔵されています。
注2：�HVB212の場合、小形端子箱（Pg9）となります。
注：�1 〜 3 について、下表1を参照し
選定してください。
表1：�シリーズ、接続口径、オリフィス径の組合せ表
5  その他オプション
記号 内　容
無記号 なし
B 取付板
2 接続口径
5 その他オプション3 オリフィス径1 シリーズ（コイル幅）
機種形番 6 電圧4 コイルオプション
212HVB 4RM 2C DC24V2 B
CEマーキング対応仕様
STHVB※12 電圧
6  電圧
記号 内　容
AC100V AC100V（50/60Hz）
AC200V AC200V（50/60Hz）
DC24V DC24V
DC12V DC12V
1  シリーズ（コイル幅）
記号 内　容
212 22mm
312 28mm
412 34mm
512 40mm
3  オリフィス径
記号 内　容
Z φ1
2 φ2
3 φ3
5 φ4.5
6 φ6
1  シリーズ 2  接続口径 3  オリフィス径
コイル幅 記号 継手種類 サイズ Z 2 3 5 6
φ1 φ2 φ3 φ4.5 φ6
212 22mm
4RM JXRオス 1/4″
4S 二重くい込み 1/4″
6N NPT 1/8″
6 Rc 1/8″
312 28mm
4RM JXRオス 1/4″
4S 二重くい込み 1/4″
6N NPT 1/8″
8N 1/4″
6 Rc 1/8″
8 1/4″
412 34mm
4RM JXRオス 1/4″
6RM 3/8″
4S 二重くい込み 1/4″
6S 3/8″
8N NPT 1/4″
10N 3/8″
8 Rc 1/4″
10 3/8″
512 40mm
4RM JXRオス 1/4″

注5：接ガス部Oリングには高真空用グリースを使用しています。
● NC（通電時開）形
形番表示方法
1 接続口径
オリフィス径1.6mm
機種形番 2 電圧
HVB112 6N AC100V5
1  接続口径
記号 内　容
6N NPT1/8
8R 1/4″JXRメス継手
2  電圧
記号 内　容
AC100V AC100V（50/60Hz）
AC200V AC200V（50/60Hz）
DC24V DC24V
CEマーキング対応仕様
STHVB112 電圧
HVB112 Series
内部構造図・材質・外形寸法図
● �NPTタイプ
HVB112- 6N
● JXRメス継手タイプ
HVB112-
外形寸法図およびオプション外形寸法図
内部構造図・材質
品番 部品名称 材   質
1 コア組立 SUS316
SUS405
2 プランジャ組立 SUS405
FKM
3 コイル組立 ―
4 コアB SUM22
5 Oリング FKM
6 スプリング SUS304
7 ボディ SUS303
注：DC仕様の時は、ラインダイオードはつきません。
8R

6
7
形番表示方法
4 コイル・
その他オプション
2 オリフィス径
1 機種形番・接続口径 3 耐熱クラス
5 電圧
HVB612  12F 3N AC100V8 B
1  機種形番
記号 内　容 HVB612 HVB712
8 φ8
12 φ12
15 φ15
注：�2 耐熱クラス「H」の制作はできません。
2  オリフィス径
3  耐熱クラス
記号 内　容
B クラス130（B）
注 H クラス180（H）
注：�「H」はHVB612の 2 オリフィス径の「12」では製作できません。
5  電圧
記号 内　容
AC100V AC100V（50/60Hz）全波整流器付
AC200V AC200V（50/60Hz）全波整流器付
DC24V DC24V
注：全波整流器付の場合は、サージキラーが標準で内蔵されます。
1  機種形番・接続口径
記号 内　容
HVB612-12F シリーズサイズ：60mm
接続口径：φ48フランジ
HVB712-15F シリーズサイズ：70mm
接続口径：φ52フランジ
4  コイル・その他オプション
記号 内　容
無記号 リード線
注 3M HP端子箱付G1/2
注 3N HP端子箱ランプ付G1/2
F リード線+相フランジ
注 3MF HP端子箱付G1/2+相フランジ
注 3NF HP端子箱ランプ付G1/2+相フランジ
注：�「3M」「3N」「3MF」「3NF」は、 3 耐熱クラス「H」の場合、
5 電圧でAC電圧は選択できません。
（注）
HVB  12 Series
仕様・内部構造図・材質
回路図記号